

Số: /KH-STTTT

Hà Nam, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2023

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 834/QĐ-BTTTT ngày 15/5/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1580/QĐ-BTTTT ngày 21/8/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Chương trình bồi dưỡng về chuyển đổi số năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 1785/KH-UBND ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2023,

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyển đổi số gắn với vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, trong các cơ quan báo chí, truyền thông để thúc đẩy quá trình chuyển đổi số quốc gia, xây dựng Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; khai thác, sử dụng dữ liệu số hiệu quả, góp phần đưa hoạt động của chính quyền, người dân và doanh nghiệp lên môi trường mạng một cách an toàn.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, trong các cơ quan báo chí, truyền thông, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng.

- Phân công thực hiện Kế hoạch số 1785/KH-UBND ngày 13/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2023.

2. Yêu cầu

- Học viên tham gia đầy đủ thời gian của khóa học, nếu nghỉ phải có lý do (thời gian nghỉ học không quá $\frac{1}{4}$ thời lượng của khóa học).

- Học viên được đơn vị cử tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn các chuyên đề theo đúng thời gian và kế hoạch do cơ quan tổ chức thông báo.

- Học viên khi tham dự khoá bồi dưỡng có trách nhiệm cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân để phục vụ cho việc quản lý, cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khoá bồi dưỡng.

- Học viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng tham gia đầy đủ 11 chuyên đề (trừ chuyên đề 9). Riêng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan báo chí, truyền thông tham gia đầy đủ 12 chuyên đề.

- Học viên tham gia khóa bồi dưỡng tuân thủ các quy định theo Nội quy của khóa bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Chương trình gồm 12 chuyên đề để bồi dưỡng, tập huấn cho các đối tượng phù hợp, bám sát chủ đề Năm Dữ liệu số quốc gia, cụ thể:

- Chuyên đề 1: Tổng quan về Chương trình Chuyển đổi số quốc gia.
- Chuyên đề 2: Kiến thức nền tảng về chuyển đổi số.
- Chuyên đề 3: Dữ liệu số.
- Chuyên đề 4: Dữ liệu mở.
- Chuyên đề 5: Dữ liệu và Cơ sở dữ liệu trong cơ quan nhà nước.
- Chuyên đề 6: Nền tảng tổng hợp phân tích dữ liệu.
- Chuyên đề 7: Quản trị dữ liệu.
- Chuyên đề 8: Kết nối và chia sẻ dữ liệu.
- Chuyên đề 9: Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và bồi dưỡng kỹ năng số cho phóng viên, nhà báo và người làm truyền thông.
- Chuyên đề 10: Quản lý đầu tư cho chuyển đổi số, công nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước.
- Chuyên đề 11: Bồi dưỡng kỹ năng số theo Khung Kỹ năng số cơ bản dành cho người dân Việt Nam.
- Chuyên đề 12: Kỹ năng an toàn trên môi trường số.

Nội dung mỗi chuyên đề bồi dưỡng, tập huấn bao gồm phần lý thuyết chiếm tối đa 60% thời lượng, phần thực hành và bài tập tình huống chiếm tối thiểu 40% thời lượng.

2. Đối tượng

a) Nhóm học viên là nhân sự chuyển đổi số:

- Lãnh đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh.
- Nhân sự chuyển đổi số của các sở, ban, ngành.
- Nhân sự chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Nhân sự chuyển đổi số của Ủy ban nhân dân cấp xã.
- Lãnh đạo và nhân sự chuyển đổi số tại các cơ quan báo chí, truyền thông.

b) Nhóm học viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng.

3. Thời gian

Tổng thời lượng khóa học là 240 tiết (145 tiết lý thuyết và 95 tiết thực hành, kiểm tra).

4. Hình thức

Bồi dưỡng, tập huấn trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà OneTouch của Bộ Thông tin và Truyền thông, cụ thể như sau:

- Đối với nhóm học viên là nhân sự chuyển đổi số: Cục Chuyển đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông trực tiếp thực hiện bồi dưỡng, tập huấn (Cục Chuyển đổi số quốc gia đang tiến hành tạo tài khoản cho học viên tham dự khóa học).

- Đối với nhóm học viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng: Sở Thông tin và Truyền thông chủ động tổ chức triển khai bồi dưỡng, tập huấn trên cơ sở bài giảng, học liệu điện tử do Cục Chuyển đổi số quốc gia cung cấp (Khóa học sẽ được tiến hành ngay sau khi khóa học do Cục Chuyển đổi số quốc gia trực tiếp bồi dưỡng, tập huấn kết thúc).

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỌC TẬP

- Học viên tham gia học 100% các chuyên đề của khóa học theo Chương trình trên Nền tảng OneTouch, bảo đảm thời gian học trên Nền tảng tối thiểu 80% tổng thời gian của khóa học để đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa học.

- Thông qua lịch trình học từng chuyên đề của khóa học, học viên làm bài kiểm tra trắc nghiệm trên Nền tảng OneTouch. Kết quả kiểm tra phải đạt 7,0 điểm trở lên (chấm theo thang điểm 10), trường hợp dưới 7,0 điểm phải làm lại bài kiểm tra (tối đa 3 lần).

- Học viên hoàn thành đủ thời gian khóa học trên Nền tảng OneTouch và hoàn thành bài kiểm tra theo yêu cầu được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành khóa bồi dưỡng (bản điện tử trên Nền tảng OneTouch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

- Làm đầu mối và tổng hợp danh sách học viên, cử cán bộ phối hợp trong việc triển khai các nội dung công việc liên quan đến công tác tổ chức lớp học.

- Phối hợp với Cục Tin học hóa (Bộ Thông tin và Truyền thông) cấp tài khoản cho học viên tham gia lớp học.

- Thông báo tài khoản học và thời gian học cụ thể cho các học viên.

- Hỗ trợ, hướng dẫn cho học viên sử dụng nền tảng học trực tuyến mở đại trà - One Touch (tại địa chỉ <https://onetouch.mic.gov.vn>).

b) Phòng Bưu chính - Viễn thông - Công nghệ thông tin

- Phối hợp hỗ trợ, hướng dẫn cho học viên sử dụng nền tảng học trực tuyến mở đại trà - One Touch (tại địa chỉ <https://onetouch.mic.gov.vn>).

- Đưa kết quả của khóa học (tỷ lệ học viên có giấy chứng nhận/học viên được cấp tài khoản học trực tuyến) để làm tiêu chí đánh giá, chấm điểm ngành thông tin và truyền thông cấp huyện năm 2023.

c) Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

Xây dựng nội dung tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Đề nghị sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Tổng hợp và lập danh sách nhóm học viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện tham gia khóa bồi dưỡng; Cử cán bộ đầu mối để phối hợp với cán bộ của Sở Thông tin và Truyền thông tạo tài khoản cho các học viên tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn (Sở Thông tin và Truyền thông sẽ có công văn đề nghị các cơ quan gửi danh sách học viên và cán bộ đầu mối khi tổ chức).

- Quản lý và đôn đốc học viên tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn.

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn

- Cử học viên là nhóm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn (Sở Thông tin và Truyền thông sẽ có công văn đề nghị các cơ quan gửi danh sách học viên theo mẫu).

- Quản lý và đôn đốc học viên tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn.

Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan báo chí, truyền thông, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đảm bảo đường truyền truy cập Internet ổn định, bố trí đủ máy tính với cấu hình tối thiểu cho phép sử dụng trình duyệt Internet để học viên tham gia bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2023; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành;
- Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Cường